CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO VEREADOR ELIAS EMANUEL

Câmara Municipal de Manaus - Gabinete nº 34 Fone/Fax: (92) 3303-2860
                       Rua Padre Agostinho Caballero Martins, 859 – São Raimundo CEP 69027-020

PROJETO LEI  Nº. 172/2015.

DÁ o nome de “Jaqueline Lopes
Marques” ao Anexo da Escola Municipal
Engenho Antonio Nelson Neto,
localizado na Rua I, Quadra 25, bairro
Armando Mendes, zona leste de
Manaus.

Art. 1º  Fica denominado de “Jaqueline Lopes Marques” o Anexo da Escola
Municipal Engenho Antonio Nelson Neto, localizado na Rua I, Quadra 25, bairro
Armando Mendes, zona leste de Manaus.

Art. 2º O Poder Executivo, através de seu órgão competente, tomará as
providências necessárias para a execução desta Lei.

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 09 de junho de 2015.

 ELIAS EMANUEL
Vereador

Líder do Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO VEREADOR ELIAS EMANUEL

Câmara Municipal de Manaus - Gabinete nº 34 Fone/Fax: (92) 3303-2860
                       Rua Padre Agostinho Caballero Martins, 859 – São Raimundo CEP 69027-020

JUSTIFICATIVA

Trata a propositura de dá a denominação de “Jaqueline Lopes Marques” ao

Anexo da Escola Municipal Engenho Antonio Nelson Neto, localizado Rua I,

Quadra 25, bairro Armando Mendes, zona leste de Manaus.

Quem é JAQUELINE LOPES MARQUES – Nascida em 22 de junho de 1980 na

cidade de Manaus, no hospital Beneficente Portuguesa, primeira filha de Zilda

Lopes Pereira, amazonense Funcionária pública da Defensoria do Estado e José

Luiz Marques, gaúcho militar da aeronáutica. Seus avós maternos: Zilia lopes

Pereira e Hilário de Alcantara Pereira.Seus avós paternos: Galdina Marques da

Silva e Patricio vieira da Silva. A vida lhe concedeu os irmãos de sangue: José

Luiz Marques da Silva Júnior, Jana Caroline Lopes Marques, Isabel Cristina

Lopes Marques.

Teve uma infância muito feliz, morou na Constantino Nery rodeada pelo amor e

carinho dos tios e tias, que a paparicavam o tempo todo, e era chamada por eles

de Jaque-Jaque e Bidu. Depois morou por muitos anos na Vila Militar Ajuricaba da

Aeronáutica, na cidade de Manaus.

Em 1984, frequentou sua primeira escola com 4 anos,  no Peixinho Dourado,

tendo como diretora  a Sra. Fátima.

Em 1989, com 9 anos  foram de mudança para  Porto alegre. Seu pai havia sido

transferido, por ocasião da Aeronáutica. Indo residir na cidade de Canoas RS,

onde estudou no colégio Maria Auxiliadora até 1993.

Na região sul do país viveu parte de sua infância e inicio da adolescência. Fez

muitos amigos e foi muito feliz convivendo próximo dos familiares de seu pai.

Fez aula de dança, jogou voley, viveu, realizou e fez muitos amigos na vila militar.

Em 1993, retornou a Manaus, e foi estudar no colégio Dom Bosco, permanecendo

até finalizar o ensino médio. No colégio, viveu sua plena adolescência, fez amigos

de uma vida inteira, teve amores, estudou, brincou, sorriu, chorou, sonhou...

Foi aprovada no vestibular na Ulbra para Psicologia, e logo em seguida seu pai

fora transferido para Maceió. Em 1997, na cidade de Maceió estudar na UFAL,

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO VEREADOR ELIAS EMANUEL

Câmara Municipal de Manaus - Gabinete nº 34 Fone/Fax: (92) 3303-2860
                       Rua Padre Agostinho Caballero Martins, 859 – São Raimundo CEP 69027-020

Universidade Federal de Alagoas. Lá conheceu amigos, das quais tem contato ate

hoje. Sua vida profissional inicia aqui marcada de muita dedicação, leituras,

curiosidades. Aventurou-se em descobertas pelo nordeste conhecendo muitos

lugares e fazendo muitos amigos.

Em 2001, retornou para Manaus finalizando o curso de Psicologia na UFAM em

2003.

Chegando em Manaus, em virtude da transferência de seu pai, ficou por um

semestre sem estudar, até efetivar a transferência, e por sorte tivemos o prazer

de recebê-la em nossa turma. “Caindo de paraquedas”, como ela mesma sempre

dizia. Jaqueline foi fazendo amigos, colegas, admiradores, com aquele sotaque

gaucho, e sorriso encantador. A voz de locutora de rádio, nas apresentações de

seminários encantava a todos, que a cada dia passava a admirá-la cada vez

mais. Reencontrou a amiga Renata, da época do Colégio Dom Bosco.

Aos poucos Jaqueline transitou por todos os grupos da sala de aula, e conquistou

a todos. Estudou, divertiu-se com as psicofestas da turma, alegrou-se, fez

história.

Participou dos estágios profissionais na área escolar no IELB, depois em

organizacional no Hospital Getúlio Vargas e na área clínica no Plantão

Psicológico. Fez estágio remunerado no Projeto cidadão. Por onde passou,

conquistou muitas amizades, admiradores, com seu jeito meigo e simples de ser.

Tivemos uma grande aproximação a partir do estágio do Hospital Getúlio Vargas,

e depois uma intimidade no Plantão Psicológico. Fez parte da comissão de

formatura, e durante esse período dividimos muitas experiências da vida.

Passamos a dividir nossas experiências, e a intimidade era tão grande que

pareciam que nos conhecíamos há anos. Passávamos horas ao telefone

conversando e nossa conversa nunca acabava... Eu sempre dizia a ela que

tínhamos assunto para essa vida e também para a outra.

A formatura foi um momento inesquecível, uma felicidade que as palavras não

conseguiam expressar, finalizávamos um processo e começávamos uma

trajetória profissional.

Jaqueline abraçou primeiramente a psicologia escolar e inicia sua trajetória no

IELB, deixando suas marcas nas crianças e familiares daquela instituição.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO VEREADOR ELIAS EMANUEL

Câmara Municipal de Manaus - Gabinete nº 34 Fone/Fax: (92) 3303-2860
                       Rua Padre Agostinho Caballero Martins, 859 – São Raimundo CEP 69027-020

Foi voluntária do Plantão Psicológico na Delegacia da Mulher por um ano, até nos

tornarmos sua coordenadora.

O ingresso no Uninorte- Laureate se deu em agosto de 2005, quando a trajetória

como docente começou, alguns medos e incertezas fizeram parte dessa linda

construção. Aos poucos foi se tornando uma gigante, apropriando-se desse lugar

e se tornando uma referência para muitos. Prática pautada sempre na ética, no

compromisso e dedicação aos seus.

Em 2006 iniciou o trabalho na Fazenda da Esperança, encantada com tudo que

estava por vir, encarou como um grande desafio, e um sentido para a pratica

profissional. Trabalhar no contexto de álcool e drogas foi algo novo, que fomos

construindo aos poucos, até se tornar referencia na atuação.

Fez parte do Conselho de Psicologia do Amazonas por anos e com sua

dedicação, seus posicionamentos, diálogo ajudou a construir a Psicologia com

ética, compromisso no Amazonas.

Em 2007 especializou-se pela Fio cruz.

Em 2008 iniciou o Mestrado na PUC do Rio de Janeiro, onde viveu experiências

as mais inusitadas convivendo com vários profissionais, e firmando-se ainda mais

como profissional

Em 2010 ingressa na Faculdade Martha Falcão, e também nesse espaço ajuda a

construir história no curso de Psicologia.

 No mesmo ano além de todas as homenagens feitas pelos alunos, recebe uma

homenagem elo trabalho no Plantão Psicológico, propositura foi apresentada pela

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, pelos relevantes serviços

prestados na Fazenda da Esperança.

O tempo passou e sua história com a Psicologia foi ganhando força, envolveu-se

em questões sociais, debates sobre álcool e drogas, seminários, palestras. Fez

parte do Conen, ocupando cadeira representando o CRP. Sua trajetória

profissional foi uma crescente sempre dedicada a causa, e a construção da

Psicologia no Estado.

E tantas outras expressões de incentivo, motivação ou descontração que estarão

sempre vivos no registro de nossas memórias!

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO VEREADOR ELIAS EMANUEL

Câmara Municipal de Manaus - Gabinete nº 34 Fone/Fax: (92) 3303-2860
                       Rua Padre Agostinho Caballero Martins, 859 – São Raimundo CEP 69027-020

Dedicada à família, trazia no peito essa marca, e sempre falava de todos, mae,

pai, irmãos, avó, tias com muito amor, carinho e cuidado. Viveu momentos felizes

com todos eles, e mesmo na pressa e correria de sua vida, não dispensava o

domingo para estar na companhia deles sempre e sempre que lhe era oportuno

estar.

Em sua trajetória amorosa, apaixonou-se, encantou, amou. E há cerca de 7 anos

ou 8 anos, começou a traçar uma linda história com o “cheirinho”, apelido

carinhoso do seu amor. Com ele viveu muitas emoções... sonhou, apaixonou-se,

amou, viajou  e desenhou muitas histórias.

Com seus admiradores e alunos deixou uma marca registrada, a do exemplo de

ser pessoa e profissional. Sempre ética, comprometida, atenciosa, os ouvia

pacientemente em seus problemas, reclamações, descontentamentos ou duvidas.

Ela estava sempre ali.

Com os amigos, foi uma gigante. Poderia aqui citar muitos nomes, mas poderia

cometer a injustiça de esquecer alguém. Por todo Brasil, fez amigos. Em Manaus,

tentava dividir-se da maneira que conseguia, para atender a todas as solicitações,

e não eram poucas. Escolhia alguns para dividir suas angustias, magoas,

tristezas, sonhos e alegrias. Mas a maior parte do tempo nos encantava com seu

bom humor, seu jeito meigo de existir, sua simpatia e aquele sotaque encantador.

Procurava em seu tempo corrido estar presente nos momentos significativos de

todos, e muitas vezes, dividia o tempo entre uma e outra festinha de aniversario.

Pessoa simples, amiga, conselheira, colaboradora, amorosa, dedicada, atenciosa,

uma pessoa de fé, fiel as suas origens, de caráter irrepreensível, de

personalidade própria, original, organizada, solidária, comprometida, verdadeira,

generosa e tantas qualidades que buscamos encontrar nas pessoas.

Esta justa homenagem é uma forma de externar os gestos de atenção, solicitude,

gratidão, zelo dispensados aos familiares, mesmo no momento difícil, de muita

dor, mas que não deixemos essa dor roubar de nós, tudo o que de melhor

construímos ao lado dela, certamente ela estará sempre viva em nossas

memórias e em nosso coração.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO VEREADOR ELIAS EMANUEL

Câmara Municipal de Manaus - Gabinete nº 34 Fone/Fax: (92) 3303-2860
                       Rua Padre Agostinho Caballero Martins, 859 – São Raimundo CEP 69027-020

Peço aos pares que aprove esta propositura nesta casa legislativa, fazendo uma

honrosa homenagem a Jaqueline Lopes Marques,  já falecida no dia 04 de janeiro

de 2014.

Plenário Adriano Jorge
Manaus, 09 de junho de 2015.

ELIAS EMANUEL
Vereador

Líder do Prefeito